

CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN QUỐC TẾ THÁI NGUYÊN

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 190 /CV-CTCP
V/v: Giải trình biến động Doanh thu, lợi nhuận trước thuế Quý I/2021 so với cùng kỳ năm trước

Thái Nguyên, ngày 20 tháng 04 năm 2021.

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán nhà nước
- Sở Giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ vào thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn Công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
Căn cứ vào thực tế của Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Thái Nguyên.

Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Thái Nguyên (Mã chứng khoán: TNH) giải trình kết quả kinh doanh quý I/2021 thay đổi so với quý I/2020 hơn 10% cụ thể như sau:

Kết quả kinh doanh Quý I/2021 so với Quý I/2020:

CHỈ TIÊU	Quý I/2021	Quý I/2020	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	75.535.024.185	54.208.489.628	21.326.534.557	39%
Giá vốn hàng bán	43.580.392.852	34.031.496.976	9.548.895.876	28%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	31.954.631.333	20.176.992.652	11.777.638.681	58%
Doanh thu hoạt động tài chính	1.423.382	1.531.332	(107.950)	125%
Chi phí tài chính	11.790.695.073	5.242.388.336	6.548.306.737	125%
Trong đó: Chi phí lãi vay	11.563.775.073	5.242.388.336	6.321.386.737	125%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	4.315.158.371	2.093.890.601	2.221.267.770	106%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	15.850.201.271	12.842.245.047	3.007.956.224	23%
Lợi nhuận khác	16.948.765	-	16.948.765	
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	15.867.150.036	12.842.245.047	3.024.904.989	24%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	15.241.249.432	12.657.958.979	2.583.290.453	20%
Lãi cơ bản trên cổ phiếu	367	305	62	20%

Nguyên nhân biến động:

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 58% là do doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 39% trong khi giá vốn tăng ít hơn 28% dẫn đến lợi nhuận gộp tăng mạnh. Mặc dù chịu ảnh hưởng từ đại dịch Covid 19, tuy nhiên Công ty đã nỗ lực cải thiện chất lượng dịch vụ, tiết kiệm chi phí dẫn đến lãi gộp tăng cao.

Chi phí tài chính tăng 125 % nguyên nhân chủ yếu là do Công ty đã vay để mở rộng việc xây dựng bệnh viện, dẫn đến chi phí tài chính quý I/2021 tăng lên so với quý I năm trước.

Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 106 % nguyên nhân chủ yếu là do Công ty mở rộng quy mô dẫn đến chi phí quản lý quý I/2021 tăng cao so với năm trước.

Doanh thu tài chính, thu nhập khác và chi phí khác có giá trị nhỏ và biến động không đáng kể.

Từ các nguyên nhân trên dẫn đến lợi nhuận trước thuế TNDN quý I/2021 của Công ty tăng 24% so với quý I/2020. Lợi nhuận sau thuế TNDN và lãi cơ bản trên cổ phiếu quý I/2021 tăng 20% so với quý I/2020.

Trân trọng,

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, Ban TGD (để b/c)
- Lưu: VT, QT.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT
CHỦ TỊCH HĐQT



Hoàng Tuyên

